



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 エイベックス株式会社

コード番号 7860

URL <https://avex.com/jp/ja/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO

(氏名) 黒岩 克巳

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役CFO

(氏名) 林 真司

(TEL) 03(6447)5366

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日 2023年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け動画配信を予定)

(百万円未満切捨て)

1 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	64,355	19.0	2,167	△40.1	2,186	△42.0	2,458	△23.4
2023年3月期第2四半期	54,060	16.7	3,619	37.4	3,771	43.8	3,207	99.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,163百万円(△57.6%) 2023年3月期第2四半期 2,744百万円(74.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 54.40	円 銭 —
2023年3月期第2四半期	71.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第2四半期	百万円 106,279	百万円 58,655	% 54.5
2023年3月期	108,915	58,838	53.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 57,871百万円 2023年3月期 58,074百万円

2 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 25.00	円 銭 —	円 銭 25.00	円 銭 50.00
2024年3月期	—	25.00			
2024年3月期(予想)			—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,000	△40.9	2,200	△19.8	48.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) ー 除外 一社(社名) ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	45,663,400株	2023年3月期	45,558,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	410,382株	2023年3月期	410,302株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	45,187,322株	2023年3月期2Q	45,073,426株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2	四半期連結財務諸表及び主な注記	3
	(1) 四半期連結貸借対照表	3
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
	(継続企業の前提に関する注記)	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

第2四半期 連結累計期間実績	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
売上高	61,189	34,279	46,304	54,060	64,355
売上原価	44,658	23,060	28,797	33,704	44,286
売上総利益	16,531	11,218	17,507	20,356	20,068
売上総利益率	27.0%	32.7%	37.8%	37.7%	31.2%
人件費	5,647	5,360	5,646	6,539	6,752
販促宣伝費	3,948	2,330	2,989	3,429	3,325
一般経費	7,624	5,756	6,236	6,767	7,823
販管費合計	17,220	13,447	14,872	16,736	17,901
営業利益又は営業損失(△)	△688	△2,229	2,634	3,619	2,167
営業利益率	－%	－%	5.7%	6.7%	3.4%

当社グループが属するエンタテインメント業界の環境としましては、音楽ビデオを含む音楽ソフトの生産金額が前年同期比9.9%増の1,670億37百万円(2023年1月～9月。一般社団法人日本レコード協会調べ)、有料音楽配信売上金額が前年同期比13.2%増の572億76百万円(2023年1月～6月。一般社団法人日本レコード協会調べ)となりました。映像関連市場につきましては、映像ソフトの売上金額が前年同期比1.7%減の841億49百万円(2023年1月～9月。一般社団法人日本映像ソフト協会調べ)となりました。

このような事業環境の下、当社グループでは、企業の存在意義の明確化を目的とした新たな企業理念を「エンタテインメントの可能性に挑みつづける。」と定義し、この企業理念に基づく中期経営計画「avex vision 2027」を2022年5月に公表いたしました。中期経営計画では「多様な地域・多様な分野で“愛される”IPの発掘・育成を目指す」を重点戦略として掲げ、各事業領域において新たなIPの発掘・育成や開発・獲得に向けた投資を強化してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績としましては、音楽事業の売上増加等により、売上高は643億55百万円(前年同期比19.0%増)となったものの、売上総利益率の低下等により、営業利益は21億67百万円(前年同期比40.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億58百万円(前年同期比23.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて26億36百万円減少し、1,062億79百万円となりました。これは主に、現金及び預金が13億73百万円、商品及び製品が10億32百万円及び土地が10億32百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が31億62百万円及び投資有価証券が27億68百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて24億53百万円減少し、476億23百万円となりました。これは主に、未払金が17億53百万円及び支払手形及び買掛金が11億59百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1億83百万円減少し、586億55百万円となりました。これは主に、利益剰余金が10億9百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が16億63百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきまして、2023年5月25日に公表いたしました「特別利益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」の予想を変更しておりません。

今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	48,143	49,516
受取手形及び売掛金	22,206	19,044
商品及び製品	1,172	2,204
番組及び仕掛品	2,801	3,034
原材料及び貯蔵品	221	297
その他	12,020	10,678
貸倒引当金	△350	△391
流動資産合計	86,217	84,385
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,110	2,149
土地	1,548	2,580
その他（純額）	892	1,107
有形固定資産合計	4,551	5,837
無形固定資産	3,505	3,448
投資その他の資産		
投資有価証券	9,228	6,459
その他	5,465	6,180
貸倒引当金	△54	△32
投資その他の資産合計	14,640	12,607
固定資産合計	22,697	21,893
資産合計	108,915	106,279

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,434	2,274
1年内返済予定の長期借入金	3	3
未払金	25,679	23,926
未払法人税等	1,482	514
返金負債	2,168	1,897
賞与引当金	884	389
その他	14,450	16,410
流動負債合計	48,104	45,415
固定負債		
長期借入金	6	4
退職給付に係る負債	529	538
その他	1,436	1,664
固定負債合計	1,972	2,207
負債合計	50,076	47,623
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,599	4,678
資本剰余金	5,526	5,598
利益剰余金	46,343	47,352
自己株式	△590	△590
株主資本合計	55,878	57,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,538	875
為替換算調整勘定	△182	66
退職給付に係る調整累計額	△160	△108
その他の包括利益累計額合計	2,195	833
非支配株主持分	764	784
純資産合計	58,838	58,655
負債純資産合計	108,915	106,279

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	54,060	64,355
売上原価	33,704	44,286
売上総利益	20,356	20,068
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,491	2,621
販売促進費	937	703
従業員給料及び賞与	3,831	4,041
賞与引当金繰入額	592	387
退職給付費用	128	231
その他	8,755	9,915
販売費及び一般管理費合計	16,736	17,901
営業利益	3,619	2,167
営業外収益		
受取利息	14	10
受取配当金	2	3
持分法による投資利益	89	0
投資有価証券評価益	—	46
為替差益	40	16
投資事業組合運用益	72	—
その他	40	12
営業外収益合計	259	89
営業外費用		
支払利息	11	1
支払手数料	8	30
暗号資産評価損	61	7
その他	26	31
営業外費用合計	107	70
経常利益	3,771	2,186
特別利益		
投資有価証券売却益	1,080	1,657
偶発損失引当金戻入額	50	—
その他	112	64
特別利益合計	1,243	1,721

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
特別損失		
減損損失	371	—
損害賠償金	—	176
その他	20	34
特別損失合計	392	210
税金等調整前四半期純利益	4,622	3,697
法人税、住民税及び事業税	1,100	931
法人税等調整額	142	240
法人税等合計	1,243	1,172
四半期純利益	3,379	2,525
非支配株主に帰属する四半期純利益	171	67
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,207	2,458

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	3,379	2,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△635	△1,653
為替換算調整勘定	24	249
退職給付に係る調整額	△20	67
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	△25
その他の包括利益合計	△635	△1,362
四半期包括利益	2,744	1,163
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,572	1,096
非支配株主に係る四半期包括利益	171	67

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。